
 1 

 

        

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 16 del 11/08/2022 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA MEDICO COMPETENTE DELLA SOCIETA’ TERME DI 

GALATRO SRL PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 81/08 E SMI ---- 

Visti gli art. 35 e 36 del D.lgs. 165/2016 
 
Visto il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con determinazione n. 2 del 2 luglio 2020 
 

Vista la Deliberazione CC n°03 del 05/05/2020 di oggetto: “Affidamento in house providing dei servizi 
relativi alla produzione del servizio di interesse generale costituito dalla "gestione del complesso 
termale/alberghiero "fonti S. Elia" di proprietà del Comune di Galatro e dei servizi ad esso connessi -  
Indirizzi del Consiglio comunale e approvazione relazione illustrativa ai sensi dell'art. 34, commi 20 e 21, 
d.l. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito nella l. 221/2012, nonche' sulla congruita' economica ex art. 192 
del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50" 
 

Visto lo Statuto della società Terme di Galatro srl; 
 

Visto il contratto di servizio del 29 maggio 2020, con il quale in esecuzione della deliberazione di cui 

sopra, il comune di Galatro, proprietario dello stabilimento termale ubicavo in Viale terme n. 1 ha 

affidato alla propria società in house la gestione del complesso termale. 

Dato atto che il predetto contratto è stato subordinato a condizione sospensiva sino alla completa 

volturazione dell’autorizzazione sanitaria rilasciata a favore del Comune che ha internalizzato la gestione 

del servizio con risorse proprie 

Visto il decreto dirigenziale n. 8702 del 25 luglio 2022 con il quale la Regione Calabria ha provveduto a 
volturare l’autorizzazione all’erogazione di prestazioni termali e di fisiokinesiterapia dal Comune di 
Galatro in favore della Società Terme Galatro srl.  
 

Ritenuto che a seguito della volturazione dell’autorizzazione sanitaria l’unico soggetto legittimato allo 

svolgimento dell’attività è la società terme di Galatro ed appare indispensabile garantire la continuità del 

servizio sanitario; 

Ritenuto altresì che il Comune socio ha più volte qualificato quello della gestione delle terme un servizio 

di interesse generale, per cui appare indispensabile garantire senza soluzione la prosecuzione 

nell’erogazione del servizio con minor disagio per l’utenza, tenuto conto della tipologia di prestazioni 

erogate e della loro programmazione;  

Dato atto che al punto 15.4 il contratto di servizio specifica che in ragione della natura dell’affidamento 

nessuna circostanza potrà determinare la sospensione o interruzione del servizio tra concedente e 

concessionario, per cui anche rispetto al passaggio alla gestione della società appare indispensabile 

rispettare tale clausola contrattuale. 

Vista la Determina ANAC del 12/04/2021 con la quale è stata disposta l'iscrizione del Comune di Galatro 
all'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

 

 

 

 

T E R M E  D I  G A L A T R O  S R L  
SOCIETA' IN HOUSE A SOCIO UNICO DEL COMUNE DI GALATRO 

VIALE DELLE TERME N°1 

P. IVA 03089980803 
Tel. 0966/903735 – 0966/903451 

www.comune.galatro.rc.it 

e-mail: info@letermedigalatro.it; e-mail (pec): termedigalatrosrl@pec.it 
 

 

http://www.comune.galatro.rc.it/


 2 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art. 192 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, in 
relazione agli affidamenti in regime di in house providing alla società Terme di Galatro srl; 
 

Visto il Decreto Sindacale n°3459 del 06/07/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 
Amministratore Unico della Terme di Galatro srl, società in house a socio unico (Comune di Galatro); 
 

Visto il Verbale di consegna e immissione in possesso dell'immobile stabilimento termale Fonti S. Elia di 
Galatro, redatto il 30/07/2022 e registrato agli atti del Comune di Galatro al prot. n°3825 del 
30/07/2022; 
 

Premesso che ai sensi del Titolo V del D.lgs. 81/08 e s.m.i. è necessario procedere alla Sorveglianza 
Sanitaria dei Lavoratori dipendenti della società Terme di Galatro srl; 
 

Dato atto che: 
- la Sorveglianza Sanitaria è effettuata dal Medico Competente in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
38 del D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 
- la Sorveglianza Sanitaria è effettuata nei casi previsti dall’art. 41 del D.lgs. 81/08 e s.m.i. e prevede le 
visite di cui al medesimo articolo; 
 

Dato atto che ricorre la necessità di procedere alla Nomina del Medico Competente per gli adempimenti 
conseguenti di Sorveglianza Sanitaria cui il Datore di Lavoro (Terme di Galatro srl) deve effettuare nei 
confronti di eventuali propri dipendenti; 
 

Ritenuto che ai fini dello svolgimento della mansione di medico competente, ai sensi dell’art. 38 co. 1 del 
D.Lgs. 81/08 e smi, l’O.E. deve possedere uno dei seguenti titoli o requisiti: 
 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica; 

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 

tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del 

lavoro; 

c) autorizzazione di cui all'articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277; 

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 

d-bis) con esclusivo riferimento al ruolo dei sanitari delle Forze armate, compresa l’Arma dei 
carabinieri, della Polizia di Stato e della Guardia di finanza, svolgimento di attività di medico nel 
settore del lavoro per almeno quattro anni. 

 

Dato atto che l'attività di Medico competente e di sorveglianza sanitaria è qualificata, ai sensi del D.lgs. 
50/2016 e smi, quale "Servizio"; 
 

Ritenuto che il periodo di Servizio di Sorveglianza Sanitaria è qui previsto per la sola stagione termale 

2022, nelle more di specifiche ulteriori procedure da svolgersi per le annualità successive; 
 

Stabilito quale importo per ciascuna visita da conseguirsi l’importo di € 45,00 omnicomprensivo 
(omnicomprensivo di servizio e visite); 
 

Valutato, presuntivamente, un numero di visite pari a 15, ovvero quant’altre in funzione dell’evolversi 
dell’attività della società, e per quanto di determinare la spesa complessiva di € 675,00, inclusa ritenuta 
(irpef) ed esente IVA ai sensi dell'art. 10, comma 18, del DPR 633/72 e art. 6, comma 10, L. n. 133/99; 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che impone, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, alle Amministrazioni aggiudicatici, di emettere determina a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Ritenuto, stante la necessità di procedere con speditezza, di individuare quale figura professionale cui 
affidare il servizio di Medico Competente della società Terme di Galatro srl, la medesima figura svolgente 
la funzione per il Comune di Galatro, ovvero il Dott. Vincenzo Mamone, con sede in Rizziconi (RC) via 
delle Bande Nere n°28 C.F. MMNVCN68R08H359X e P. IVA 01436640807, iscritto all'Ordine dei Medici 
Chirurghi della provincia di RC al n°7247, nonché all'elenco pubblico nazionale dei Medici Competenti, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0277.htm#55


 3 

visionabile e scaricabile dal sito  del Ministero della Salute http://www.salute.gov.it/, che 
preliminarmente contattato ha rilasciato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico; 
 

Acquisito il Codice CIG: ZBB377A1D6 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

L’Amministratore Unico, dott. Domenico Lione, nominato con delibera assembleare del 11.07.2022 

D E T E R M I N A 

1) La premessa è parte integrante della presente Determinazione;  

2) Di Avviare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il procedimento di selezione 

dell’offerta ed O.E. cui affidare il Servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria dei 

dipendenti della società Terme di Galatro srl, in adempimento al D.lgs. 81/08 e smi, con la 

procedura di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n°76/2020 e smi; 

3) Di individuare quale figura professionale cui affidare il servizio di Medico Competente della 

società Terme di Galatro srl, la medesima figura svolgente la funzione per il Comune di Galatro, 

ovvero il Dott. Vincenzo Mamone, con sede in Rizziconi (RC) via delle Bande Nere n°28 C.F. 

MMNVCN68R08H359X e P. IVA 01436640807, iscritto all'Ordine dei Medici Chirurghi della 

provincia di RC al n°7247, nonché all'elenco pubblico nazionale dei Medici Competenti, 

visionabile e scaricabile dal sito  del Ministero della Salute http://www.salute.gov.it/, che 

preliminarmente contattato ha rilasciato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

4) Di Affidare il servizio di  Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti della 

società “Terme di Galatro srl”, per il periodo relativo alla stagione termale 2022, al Dott. 

Vincenzo Mamone, con sede in Rizziconi (RC) via delle Bande Nere n°28 C.F. 

MMNVCN68R08H359X e P. IVA 01436640807, iscritto all'Ordine dei Medici Chirurghi della 

provincia di RC al n°7247,per l'importo complessivo di € 675,00, comprensivo di ritenuta (irpef) 

ed esente IVA ai sensi dell'art. 10, comma 18, del DPR 633/72 e art. 6, comma 10, L. n. 133/99, 

per il numero di eventuali dipendenti in premessa riportato, salvo che la spesa sarà 

contabilizzata sul numero effettivo di visite eventualmente sostenute; 

5)  Di provvedere all’emissione di specifico atto di Nomina e previa stipula di apposito disciplinare 

d’incarico; 

6) Di pubblicare la presente sul sito istituzionale della società, sezione “Amministrazione 

trasparente” 

 

           L’amministratore Unico 

                        (dott. Domenico Lione) 

 

http://www.salute.gov.it/
http://www.salute.gov.it/
http://www.salute.gov.it/
http://www.salute.gov.it/

